О проведении межведомственной оперативно-профилактической

операции «Костёр»

    В соответствии со статьями  83, 96, 97 Лесного кодекса Российской

Федерации,  статьёй 6 Федерального закона от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О

пожарной безопасности», Указом Президента Российской Федерации от

02.07.2005 № 773 «Вопросы взаимодействия и координации деятельности

органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации и

территориальных органов федеральных органов исполнительной власти»,

Порядком ограничения пребывания граждан в лесах и въезда в них

транспортных средств, проведения в лесах определённых видов работ в

целях обеспечения пожарной безопасности или санитарной безопасности в

лесах, утверждённым приказом Федерального агентства лесного хозяйства от

03.11.2011 № 471, постановлением Правительства Мурманской области от

31.03.2015 № 122-ПП «О мерах по обеспечению охраны лесов от пожаров на

территории Мурманской области в 2015 году»,  в целях обеспечения мер

пожарной безопасности в лесах на территории Мурманской области

п о с т а н о в л я ю:

   1. Провести в период с 1 июня по 31 августа 2015 года

межведомственную оперативно-профилактическую операцию «Костёр»

(далее – операция «Костёр»), направленную на выявление нарушений Правил

пожарной безопасности в лесах, предотвращение лесных пожаров на

территории Мурманской области.

   2. Министерству природных ресурсов и экологии Мурманской

области   (Макарова Э.В.):

   2.1. Организовать и провести на землях лесного фонда в рамках

операции «Костёр» комплекс мероприятий по выявлению нарушителей

Правил пожарной безопасности в лесах, а также лиц,  нарушающих режим

ограничения пребывания граждан в лесах и въезда в них транспортных

средств,  в целях обеспечения пожарной безопасности в лесах.

 2

   2.2. Задействовать в операции «Костёр» всех государственных лесных

инспекторов государственных областных казённых учреждений (лесничеств).

   2.3. Провести через средства массовой информации разъяснительную

работу среди населения о требованиях Правил пожарной безопасности в

лесах.

   3. Рекомендовать Управлению Министерства внутренних дел

Российской Федерации по Мурманской области (Баталов И.В.):

   3.1. Организовывать совместно с представителями государственных

областных казённых учреждений (лесничеств) контрольно-пропускные

посты при принятии решения об ограничении доступа граждан в лес в связи с

высокой пожарной опасностью.

   3.2. Оказывать в пределах своей компетенции содействие

государственным лесным инспекторам государственных областных казённых

учреждений (лесничеств) в исполнении ими своих должностных обязанностей

по предупреждению и пресечению правонарушений в области лесных

отношений в случаях, если им оказывается противодействие или угрожает

опасность.

   4. Рекомендовать Главному управлению МЧС России по Мурманской

области (Гусев В.А.):

   4.1. Обеспечить незамедлительное направление должностных лиц

Управления государственного пожарного надзора ГУ МЧС России по

Мурманской области для производства дознания по делам о лесных пожарах.

   4.2. Обеспечить участие должностных лиц Управления государственного

пожарного надзора ГУ МЧС России по Мурманской области в проведении

лесопатрульных мероприятий государственных областных казённых

учреждений (лесничеств) с целью оперативного проведения дознания по делам

о нарушениях требований правил пожарной безопасности на земельных

участках, непосредственно примыкающих к лесам, защитным и лесным

насаждениям.

   5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя Губернатора Мурманской области Стратия Г.И.

Губернатор

Мурманской области                                                                        М.В. Ковтун